
SEXTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 201414 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706171

Portaria: 1092/2014
Objetivo: Prestar assessoramento e monitoramento à Gestão 
Municipal do CadÚnico e PBF.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Maria do Pará/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5827655/SIMONE CRISTINA DA SILVA AGUIAR (Assistente 
Social) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 11/07/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706190

Portaria: 1093/2014
Objetivo: Prestar assessoramento e monitoramento à gestão 
Municipal do CadÚnico e PBF.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Maria do Pará/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3224210/JOSE MARIA BARATA TEIXEIRA (Assistente Social) / 
4.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 11/07/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706207

Portaria: 1094/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
WALDIR DUARTE NOGUEIRA                Motorista                5907264
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0139002241          339030              100,00
08244135664420000    0139002241          339036              50,00
Observação: conduzir equipe técnica em veiculo desta SEAS.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

ERRATA DE CONVÊNIO - PUBLICAÇÃO Nº 704563
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705897

Nº DO CONVÊNIO Nº 02/2014
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Benefi ciário ente privado: Associação de Desenvolvimento 
Cultural e Artístico de Belém
Onde se lê: Convênio 2 - Exercício 2014
Leia-se: Convênio 1 - Exercício 2014
Ordenador: José Acreano Brasil Júnior

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705918

PORTARIA N° 140/2014-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 09 DE JUNHO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o processo 
nº. 2013/70735,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
ANA CRISTINA DE ANDRADE CASTRO MARQUES, matrícula 
n0 57216175/1, ocupante do cargo de Terapeuta Ocupacional, 
referente à primeira parcela do triênio de 27.04.2009 a 
27.04.2012, no período de 31.07.2014 a 29.08.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA Nº 319/ 2014, GAB/IMETROPARÁ, 
20 DE JANEIRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705880
DISPÕE SOBRE FÉRIAS DE SERVIDOR.

O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais de acordo com o art. 
74 da Lei Estadual nº 5.810/94.
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 

Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 358 GAB/IMETROPARÁ de 15 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o Regime Jurídico Único que trata da 
concessão de férias dos servidores públicos estaduais;
RESOLVE:
Art. 1º –  Conceder o gozo das férias ao servidor Saulo 
Emílio Martins Figueiredo, matrícula nº 262, de 01/07/2014 à 
30/01/2014, referente ao período aquisitivo 2012/2013.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 14 de janeiro de 2014.
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza             Renato Vianna 
Cortez de Souza
Presidente                               Diretor Administrativo e 
Financeira

PORTARIA Nº 329 GAB/IMETROPARÁ, 
DE 25 DE JUNHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705968
DISPÕE SOBRE FÉRIAS DE SERVIDOR.

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor Jorge Acácio 
Monteiro , matrícula nº 115, de 02/07/2014 à 31/07/2014, 
referente ao período aquisitivo 2012/2013.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 25  de junho de 2014.
Bianca Costa Silva Serruya                   Ana Cristina dos Santos 
Pinheiro
Presidente - Em exercício      Diretora Administrativa  e Financeira- 
Em exercício

ERRATA DA PUBLICAÇÃO 704524
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705988

ERRATA DA PORTARIA N° 303/2014-GAB/IMETROPARA, 
DE 16 DE JUNHO DE 2014, PUBLICADA NO D.O.E. 

Nº 32671  DE 26 DE JUNHO DE 2014.
Onde se lê: de 02/06/2014  À 01/07/2014...
Leia-se:  de 03/07/2014 À 01/08/2014
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Gabinete, Belém/Pará, 26 de junho de 2014.
Bianca Costa Silva Serruya
Presidente - Em Exercício

PORTARIA Nº 330 GAB/IMETROPARÁ, 
DE 25 DE JUNHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705990
DISPÕE SOBRE FÉRIAS DE SERVIDOR.

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor Pedro prestes 
de Brito Júnior , matrícula nº 266, de 02/07/2014 à 31/07/2014, 
referente ao período aquisitivo 2012/2013.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 25  de junho de 2014.
Bianca Costa Silva Serruya                   Ana Cristina dos Santos 
Pinheiro
Presidente -   Em exercício        Diretor Administrativo e 
Financeiro- Em exercício
PORTARIA Nº 334/2014 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706076
DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 

lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando a ausência do Gerente de Controle Técnico 
e Estatístico José Jorge de Figueiredo Neto, que estará se 
deslocando aos Municípios de Parauapebas e Redenção-Pa,  para 
realização de inspeção técnica em manutenção de extintores 
de incêndio em empresas localizadas nos referidos  Município,  
formalizado pelo processo nº 52.624.002425/2014;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar  Diretor Técnico  Asnan da Costa Oliveira, 
mat. 344,  para responder pela Gerência de Controle Técnico e 
Estatístico no período de 27 de junho  a 01 de julho do corrente, 
durante ausência do titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 26 de junho de 2014
BIANCA COSTA SILVA SERRUYA
Presidente, em exercício

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705965

PORTARIA Nº 754/14 – SETER, 26 DE JUNHO DE 2014.
Nome: Manoel Augusto de Sousa Júnior
Cargo: Psicólogo              Matrícula: 5850274/2
Triênios: 03/01/09 a 02/01/12
Período de Licença: 01/07/14 a 30/07/14
Lotação: DPE

REVOGAR CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706166
PORTARIA Nº 755/2014 – SETER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Ofício nº 157/2014-GAB-IAP de 24/06/2014, 
protocolo nº 2014/284417;
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 01 de julho de 2014, a 
PORTARIA Nº 0095/01 – SETEPS, de 30/01/2001, que colocou 
a servidora ROSA MARIA BRITO LOPES, Auxiliar de Serviço de 
Comunicação, matrícula nº 5094518/1, a disposição do Instituto 
de Artes do Pará – IAP.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 26 de 
junho de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706168
PORTARIA Nº 756/2014 – SETER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Ofício n°. 28447/2014/GRH/CGP/DGAD de 
05/06/2014, protocolo nº 2014/257686;
Considerando o Decreto n°. 648 de 17 de janeiro de 2013 que 
dispõe acerca de cessão de servidores de órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional 
e dá outras providências;
RESOLVE: CEDER à Secretaria de Estado de Meio Ambiente, 
com ônus para o órgão de destino, a servidora ROSA MARIA 
BRITO LOPES, Auxiliar de Serviço de Comunicação, matrícula 
nº 5094518/1, a contar de 01 de julho de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 26 de 
junho de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706185

Portaria: 758/2014
Objetivo: realizar treinamento no módulo Seguro-Desemprego 
no posto do SINE/PA do município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3233766/MARGARETH DAS GRAÇAS MACHADO DE LIMA (Agente 
Administrtaivo) / 4.5 diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 
04/07/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706088

Portaria: 1761/14-DPG
Objetivo: REALIZAR ITINERÂNCIA
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL


